Dopament

Comprimidos de Metildopa 250 mg

Leia com atenção todo este folheto antes de começar a tomar este medicamento pois contém informação importante para si.

- Guarde este folheto. Você pode precisar de o ler novamente.
- Caso ainda tenha dúvidas, fale com o seu médico ou farmacêutico.
- Este medicamento foi receitado apenas para si. Não o passe para os outros. Pode prejudicá-los, mesmo que seus sinais de doença sejam os mesmos que os seus.
- Se tiver quaisquer efeitos secundários, ou se detectar quaisquer efeitos secundários não mencionados neste folheto, informe o seu médico, farmacêutico ou enfermeiro. Isso inclui quaisquer possíveis efeitos colaterais não listados neste folheto. Consulte a Seção 4.

O que tem neste folheto:

- 1. O que é Dopament e para que é utilizados
- 2. O que precisa saber antes de tomar Dopament
- 3. Como tomar Dopament
- 4. Possíveis efeitos colaterais
- 5. Como conservar Dopament
- Conteúdo da embalagem e outras informações

1. O que é Dopament e para que é utilizados

Dopament contém a substância ativa chamada metildopa. Este pertence a um grupo de medicamentos chamados "antihipertensivos".

A metildopa é alterada dentro do seu corpo para uma substância natural que reduz a pressão arterial. O seu médico prescreveu Dopament para tratar a pressão arterial elevada (hipertensão).

2. O que precisa saber antes de tomar Dopament

Não tome Dopament se você tiver:

- já teve uma reação ruim, como alergia à metildopa ou a qualquer outro componente (listado na seção 6)
- já teve doença hepática
- já teve depressão
- pressão arterial elevada devido a um tumor perto do seu rim chamado "feocromocitoma" ou "paraganglioma".
- estiver a tomar um tipo de medicamento denominado "inibidor da monoaminacidaça" (inibidor da MAQ)
- monoaminoxidase" (inibidor da MAO)
 porfiria (uma doença sanguínea hereditária rara)

Não tome Dopament se alguma das situações acima se aplicar a você. Se tiver dúvidas, fale com o seu médico ou farmacêutico antes de tomar Dopament. **Tome especial cuidado com Dopament** Fale com o seu médico ou farmacêutico

antes de tomar Dopament se tiver:
uma doença do sangue chamada anemia

- hemolítica
- problemas no fígado
- icterícia (amarelecimento da pele e dos olhos)
- febre
- quaisquer movimentos anormais (involuntários)

Consulte o seu médico enquanto estiver a tomar este medicamento se vai ter:

- diálise
- uma operação
- uma transfusão de sangue.

Teatas que vesê node fazer enquente

Outros medicamentos e Dopament

Informe o seu médico ou farmacêutico se estiver a tomar ou tiver tomado recentemente outros medicamentos, incluindo medicamentos obtidos sem receita médica, uma vez que alguns medicamentos podem afetar a ação uns dos outros. Isso inclui medicamentos fitoterápicos.

Não tome Dopament se estiver tomando um tipo de medicamento chamado "inibidor da monoamina oxidase" (inibidor da MAO) usado para tratar a depressão. É particularmente importante que informe o seu médico ou farmacêutico se estiver a tomar algum dos seguintes medicamentos antes de tomar Dopament

- outros medicamentos para pressão alta (anti-hipertensivos)
- lítio usado para tratar alguns tipos de depressão
- medicamentos chamados "fenotiazinas", como a clorpromazina – usados para doenças mentais e às vezes sentir-se e estar doente
- medicamentos chamados
 "antidepressivos tricíclicos" usados para tratar a depressão
- remédios para tosse e resfriado que contêm um descongestionante
- ferro e suplementos contendo ferro, como multivitaminas com minerais

Se não tiver a certeza se alguma das situações acima se aplica a si, fale com o seu médico ou farmacêutico antes de tomar Dopament.

Cirurgia

Se tiver de ser submetido a uma cirurgia, incluindo dentária, que requeira anestesia, deve informar o dentista ou o hospital que está a tomar Dopament comprimidos.

Dopament com álcool

Aconselha-se a não beber álcool enquanto estiver a tomar os Comprimidos de Dopament. Discuta isso com seu médico se tiver alguma dúvida.

Gravidez e amamentação

Deve consultar o seu médico antes de tomar Dopament se está ou pensa estar grávida, se planeia engravidar ou se está a amamentar.

Condução e utilização de máquinas Você pode se sentir sonolento ou tonto enquanto estiver tomando Dopament. Se isto acontecer, não conduza nem utilize quaisquer ferramentas ou máquinas.

3. Como tomar Dopament

Sempre tome Dopament exatamente como indicado pelo seu médico. Consulte o seu médico ou farmacêutico se tiver dúvidas. **Tomar este medicamento**

Deve tomar este medicamento por via oral e exatamente como recomendado pelo seu médico ou farmacêutico. A quantidade que você toma a cada dia dependerá de sua condição. É muito importante continuar a tomar Dopament durante o tempo que o seu médico receitou. Não tome mais ou menos do que o seu médico receitou.

As doses usuais de Dopament são:

Adultos

- A dose inicial habitual para os primeiros dois dias é de 250 mg duas ou três vezes por dia.
- O seu médico pode então alterar a sua dose dependendo da sua resposta.
- Não deve tomar mais de 3000 mg por dia.

Oe idoeoe

estiver tomando Dopament

Seu médico pode fazer exames de sangue para verificar como seu fígado está funcionando durante as primeiras 6 a 12 semanas. Ele ou ela pode usar testes semelhantes se você tiver febre a qualquer momento enquanto estiver tomando Dopament. Informe o seu médico que está a tomar Dopament se tiver um teste laboratorial onde é colhida uma amostra de urina ou sangue. Isso ocorre porque o Dopament pode afetar os resultados de alguns tipos de testes.

Raramente, em pacientes tomando Dopament, a urina pode escurecer quando exposta ao ar após a micção.

Se não tiver a certeza se alguma das situações acima se aplica a si, fale com o seu médico ou farmacêutico antes de tomar Dopament.

05 100505

- A dose inicial habitual não será superior a 250 mg por dia.
- O seu médico pode então aumentar lentamente a dose.
- Normalmente não deve tomar mais de 2000 mg por dia.

Crianças

O médico calculará o número de comprimidos. A dose é baseada no peso da criança.

- A dose inicial habitual é de 10 mg por cada kg de peso corporal por dia.
- Esta dose é tomada em duas a quatro doses durante o dia.
- O seu médico pode então alterar a dose, dependendo da resposta da criança.
- Uma criança normalmente não toma mais de 65 mg por cada kg (ou 3000 mg por dia), o que for menor.

AHM048V00

Se tomar mais Dopament do que deveria

Se tomar demasiados comprimidos por engano, contacte imediatamente o seu médico ou procure assistência médica.

Caso se tenha esquecido de tomar Dopament

- Se você esquecer de tomar uma dose, continue com a próxima dose normalmente.
- Não tome uma dose dupla para compensar uma dose esquecida.

Se você parar de tomar Dopament

Não pare de tomar Dopament sem falar com o seu médico.

Caso ainda tenha dúvidas sobre a utilização deste produto, fale com o seu médico ou farmacêutico.

4. Possíveis efeitos colaterais

Como todos os medicamentos, Dopament pode causar efeitos colaterais, embora nem todos os apresentem.

Contacte o seu médico imediatamente se tiver algum dos seguintes efeitos colaterais, pois são graves e requerem atenção médica:

- uma reação alérgica sintomas como falta de ar, erupção cutânea ou comichão, urticária, inchaço dos lábios, face ou língua, arrepios ou
- febre ou dores nas articulações
- · dor no peito, ritmo cardíaco lento, agravamento da angina existente, problemas com a corrente elétrica no coração (bloqueio AV)
- reações cutâneas graves (como vermelhidão dolorosa, seguida de bolhas e descamação das camadas da pele)
- problemas no fígado, incluindo icterícia e hepatite - os sinais incluem amarelecimento da pele e dos olhos, às vezes com febre, fezes claras e urina escura
- dor no intestino e diarreia causada por inflamação do intestino (colite)
- or intensa no intestino e nas costas causada por inflamação do pâncreas (pancreatite).

As seguintes reações também foram relatadas:

Sangue:

- redução dos glóbulos vermelhos (anemia) - isto pode tornar a sua pele pálida e deixá-lo fraco ou sem fôlego
- exame de sangue anormal causando sintomas como pele pálida, cansaço, febre e dor de garganta
- hematomas e sangramento prolongado após lesão
- o seu medicamento pode alterar o número e os tipos das suas células sanguíneas e causar um aumento da ureia no sangue

Sistema nervoso:

- sensação de sonolência ou cansaço isso pode acontecer no início do tratamento ou quando a dose é aumentada e geralmente desaparece
- dor de cabeça ou sensação de fraqueza isso pode acontecer no início do tratamento e geralmente desaparece
- comichão
- ser incapaz de mover parte do seu rosto (paralisia)
- ter movimentos que você não pode controlar
- · Parkinsonismo com sintomas como tremor, diminuição dos movimentos do corpo com incapacidade de mover os músculos
- confusão

Infecções:

inchaço das glândulas salivares

Em geral:

 retenção de água causando inchaço e ganho de peso febre

Sexual:

- aumento dos seios
- desenvolvimento mamário em homens
- perda de períodos em mulheres
- produção anormal de leite
- alterações na função sexual, como impotência e incapacidade de ejacular
- diminuição do desejo sexual

Psiquiátrico:

- alterações mentais, incluindo pesadelos ou depressão
- delírios e paranóia que irão parar quando você parar de tomar este medicamento

Testes laboratoriais:

Seu médico pode precisar realizar exames de sangue simples durante os primeiros meses de tratamento com Dopament.

Os resultados podem mostrar:

- uma diminuição na produção de células sanguíneas
- um aumento em alguns glóbulos brancos
- níveis anormais de prolactina

Dopament também pode interferir na interpretação de certos exames de sangue e urina.

Se tiver quaisquer efeitos colaterais, fale com o seu médico ou farmacêutico. Isso inclui quaisquer possíveis efeitos colaterais não listados neste folheto.

5. Como conservar Dopament

Não armazenar cima de 25°C. Conservar na embalagem de origem para proteger da luz.

Manter fora da vista e do alcance das crianças.

6. Conteúdo da embalagem e outras informações

Qual a composição de Dopament A substância ativa é a Metildopa.

- Cada comprimido revestido por película contém Metildopa eq. ao Metildopa Anidra 250 mg.
- Os Outros componentes saõ: Lactose, Amido de Milho, Hipromelose, Povidona (PVPK-30), Sílica Coloidal Anidra (Aerosil), Talco Purificado, Estearato de Magnésio, Glicolato de Amido de Sódio, Dietil Ftalato, Dicloreto de Metileno.

Dopament Comprimidos está disponível em caixinha de 6 x 10 Comprimidos.

Este folheto foi revisto pela última vez e Dezembro de 2022.

- tonturas ou desmaios frequentes
- tonturas devido à pressão arterial baixa e tonturas (especialmente ao levantar-se rapidamente)

Nariz e peito:

· entupimento nasal

Estômago e intestino:

- sentindo doente
- · estar doente
- · dor abdominal
- sensação de inchaço
- Prisão de ventre
- · excesso de vento
- diarreia
- boca seca
- língua dolorida ou preta
- articulações dolorosas e/ou inchadas
- · dores musculares

MA Holder:



MS Lab 92 rue de Lévis 75017 PARIS FRANCE www.mslabfrance.com